






Große Anfrage 17/5555 – Frage 190 – Anlage 41 

- 1- 

DAB+ Versorgung in Rheinland-Pfalz mit den Programmen des SWR 

Stand Februar 2018 

Einwohner 

(%) 

Fläche (%) 

Kreis zuhause unterwegs 

Ahrweiler 73,0 86,0

Altenkirchen (Westerwald) 39,1 87,4

Alzey-Worms 54,5 99,3

Bad-Dürkheim 84,3 97,6

Bad Kreuznach 19,2 90,0

Bernkastel-Wittlich 62,3 95,9

Birkenfeld 12,9 81,0

Cochem-Zell 64,7 89,6

Donnersbergkreis 84,8 99,6

Eifelkreis Bitburg-Prüm 26,0 53,4

Frankenthal (Pfalz) 99,6 100,0

Germersheim 80,7 100,0

Kaiserslautern 99,6 99,9

Kaiserslautern 92,9 99,3

Koblenz 99,0 99,7

Kusel 74,2 99,1

Landau in der Pfalz 97,1 92,2

Ludwigshafen am Rhein 93,1 100,0

Mainz 100,0 100,0

Mainz-Bingen 50,8 94,4

Mayen-Koblenz 92,4 95,5

Neustadt an der Weinstraße 99,7 98,7

Neuwied 87,7 98,7

Pirmasens 100,0 99,7

Rhein-Hunsrück-Kreis 66,3 95,7

Rhein-Lahn-Kreis 48,5 89,5

Rhein-Pfalz-Kreis 99,4 100,0

Speyer 91,1 100,0

Südliche Weinstraße 49,7 73,1

Südwestpfalz 57,3 88,8
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Einwohner 

(%) 

Fläche (%) 

Trier 99,5 99,4

Trier-Saarburg 77,0 94,6

Vulkaneifel 68,8 87,9

Westerwaldkreis 69,5 97,7

Worms 64,0 100,0

Zweibrücken 21,4 92,0
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Statistisches Landesamt
Rheinland-Pfalz

Große Anfrage 17/5555 - Fragen 195+196 - Anlage 42

2007 2017

Prozent

ländliche Räume 131 Ahrweiler (anteilig) 105 107 2 1,9

ländliche Räume 132 Altenkirchen (Ww) (anteilig) 22 19 -3 -13,6

ländliche Räume 133 Bad Kreuznach (anteilig) 33 31 -2 -6,1

ländliche Räume 134 Birkenfeld 71 56 -15 -21,1

ländliche Räume 135 Cochem-Zell 336 303 -33 -9,8

ländliche Räume 137 Mayen-Koblenz (anteilig) 43 47 4 9,3

ländliche Räume 140 Rhein-Hunsrück-Kreis (anteilig) 108 105 -3 -2,8

ländliche Räume 141 Rhein-Lahn-Kreis (anteilig) 52 52 - -

ländliche Räume 143 Westerwaldkreis (anteilig) 75 46 -29 -38,7

ländliche Räume 231 Bernkastel-Wittlich 353 356 3 0,8

ländliche Räume 232 Eifelkreis Bitburg-Prüm 184 152 -32 -17,4

ländliche Räume 233 Vulkaneifel 137 126 -11 -8,0

ländliche Räume 235 Trier-Saarburg (anteilig) 68 60 -8 -11,8

ländliche Räume 333 Donnersbergkreis 38 31 -7 -18,4

ländliche Räume 335 Kaiserslautern (anteilig) 38 30 -8 -21,1

ländliche Räume 336 Kusel 31 22 -9 -29,0

ländliche Räume 337 Südliche Weinstraße (anteilig) 61 53 -8 -13,1

ländliche Räume 340 Südwestpfalz (anteilig) 133 96 -37 -27,8

ländliche Räume 1888 1692 -196 -10,4

hochverdichtet 339 328 -11 -3,2

verdichtet 1399 1205 -194 -13,9

Rheinland-Pfalz 3626 3225 -401 -11,1

1 Geöffnete Betriebe am 31.07. ohne Campingplätze und ohne Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe mit weniger als zehn 
Betten.

T 1
Geöffnete Betriebe 2007 und 2017 nach Raumstrukturtypen, kreisfreien 

Städten und Landkreisen

Raumstrukturtypen
Kreisfreie Stadt (kfr. St.)

Landkreis

Betriebe1

Veränderung

Anzahl

1
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Statistisches Landesamt

Rheinland-Pfalz
Große Anfrage 17/5555 - Fragen 195+196 - Anlage 43

2007 2017

Prozent

ländliche Räume 13101 Adenau 48 62 14 29,2

ländliche Räume 13102 Altenahr 47 35 -12 -25,5

ländliche Räume 13104 Brohltal (anteilig) 10 10 - -

ländliche Räume 13201 Altenkirchen (Ww) 9 10 1 11,1

ländliche Räume 13204 Flammersfeld 13 9 -4 -30,8

ländliche Räume 13300052 Vfr Kirn 3 1 -2 -66,7

ländliche Räume 13303 Kirn-Land 4 5 1 25,0

ländliche Räume 13305 Meisenheim 5 4 -1 -20,0

ländliche Räume 13307 Bad Sobernheim 21 21 - -

ländliche Räume 13400045 Vfr Idar-Oberstein 22 18 -4 -18,2

ländliche Räume 13401 Baumholder 5 4 -1 -20,0

ländliche Räume 13402 Birkenfeld 11 12 1 9,1

ländliche Räume 13403 Herrstein 22 19 -3 -13,6

ländliche Räume 13404 Rhaunen 11 3 -8 -72,7

ländliche Räume 13501 Cochem 212 212 - -

ländliche Räume 13502 Kaisersesch 16 9 -7 -43,8

ländliche Räume 13503 Ulmen 40 25 -15 -37,5

ländliche Räume 13505 Zell (Mosel) 68 57 -11 -16,2

ländliche Räume 13700068 Vfr Mayen 9 11 2 22,2

ländliche Räume 13702 Maifeld 9 9 - -

ländliche Räume 13703 Vordereifel 15 19 4 26,7

ländliche Räume 13704 Mendig 10 8 -2 -20,0

ländliche Räume 14003 Kastellaun 17 16 -1 -5,9

ländliche Räume 14004 Kirchberg (Hunsrück) 35 37 2 5,7

ländliche Räume 14005 Rheinböllen 7 6 -1 -14,3

ländliche Räume 14006 Sankt Goar-Oberwesel 34 30 -4 -11,8

ländliche Räume 14007 Simmern / Hunsrück 15 16 1 6,7

ländliche Räume 14103 Diez 10 14 4 40,0

ländliche Räume 14104 Hahnstätten 2 2 - -

ländliche Räume 14105 Katzenelnbogen 6 4 -2 -33,3

ländliche Räume 14107 Nastätten 7 7 - -

ländliche Räume 14109 Loreley (anteilig) 27 25 -2 -7,4

ländliche Räume 14301 Bad Marienberg (Ww) 19 14 -5 -26,3

ländliche Räume 14302 Hachenburg 32 17 -15 -46,9

ländliche Räume 14306 Rennerod 11 7 -4 -36,4

ländliche Räume 14309 Westerburg 13 8 -5 -38,5

ländliche Räume 23100134 Vfr Wittlich 7 6 -1 -14,3

ländliche Räume 23100502 Vfr Morbach 13 11 -2 -15,4

ländliche Räume 23101 Bernkastel-Kues 189 189 - -

ländliche Räume 23106 Thalfang a.Erbeskopf 10 6 -4 -40,0

ländliche Räume 23108 Wittlich-Land 47 46 -1 -2,1

ländliche Räume 23109 Traben-Trarbach 87 98 11 12,6

ländliche Räume 23200018 Vfr Bitburg 11 8 -3 -27,3

ländliche Räume 23201 Arzfeld 15 15 - -

T 2
Geöffnete Betriebe 2007 und 2017 nach Raumstrukturtypen, 
Verbandsgemeinden und verbandsfreien Gemeinden

Raumstrukturtypen
Verbandsgemeinde

Verbandsfreie (Vfr) Gemeinde

Betriebe1

Veränderung

Anzahl

1
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Statistisches Landesamt

Rheinland-Pfalz
Große Anfrage 17/5555 - Fragen 195+196 - Anlage 43

2007 2017

Prozent

T 2
Geöffnete Betriebe 2007 und 2017 nach Raumstrukturtypen, 
Verbandsgemeinden und verbandsfreien Gemeinden

Raumstrukturtypen
Verbandsgemeinde

Verbandsfreie (Vfr) Gemeinde

Betriebe1

Veränderung

Anzahl

ländliche Räume 23205 Südeifel 69 51 -18 -26,1

ländliche Räume 23206 Prüm 37 35 -2 -5,4

ländliche Räume 23207 Speicher 3 4 1 33,3

ländliche Räume 23208 Bitburger Land 49 39 -10 -20,4

ländliche Räume 23301 Daun 70 63 -7 -10,0

ländliche Räume 23302 Gerolstein 33 23 -10 -30,3

ländliche Räume 23303 Hillesheim 3 7 4 133,3

ländliche Räume 23304 Kelberg 12 13 1 8,3

ländliche Räume 23305 Obere Kyll 19 20 1 5,3

ländliche Räume 23501 Hermeskeil 18 12 -6 -33,3

ländliche Räume 23502 Kell am See 14 12 -2 -14,3

ländliche Räume 23505 Saarburg 32 25 -7 -21,9

ländliche Räume 23506 Schweich a.d.Röm.W. 4 11 7 175,0

ländliche Räume 33301 Alsenz-Obermoschel 1 1 - -

ländliche Räume 33302 Eisenberg (Pfalz) 10 8 -2 -20,0

ländliche Räume 33303 Göllheim 6 5 -1 -16,7

ländliche Räume 33304 Kirchheimbolanden 11 7 -4 -36,4

ländliche Räume 33305 Rockenhausen 4 5 1 25,0

ländliche Räume 33306 Winnweiler 6 5 -1 -16,7

ländliche Räume 33502 Enkenbach-Alsenborn 9 8 -1 -11,1

ländliche Räume 33504 Kaiserslautern-Süd 15 11 -4 -26,7

ländliche Räume 33509 Weilerbach 6 6 - -

ländliche Räume 33510 Otterbach-Otterberg 8 5 -3 -37,5

ländliche Räume 33608 Lauterecken-Wolfstei 6 4 -2 -33,3

ländliche Räume 33609 Oberes Glantal 12 9 -3 -25,0

ländliche Räume 33610 Kusel-Altenglan 13 9 -4 -30,8

ländliche Räume 33702 Bad Bergzabern 61 53 -8 -13,1

ländliche Räume 34001 Dahner Felsenland 77 56 -21 -27,3

ländliche Räume 34002 Hauenstein 22 16 -6 -27,3

ländliche Räume 34003 Pirmasens-Land 9 8 -1 -11,1

ländliche Räume 34004 Rodalben 11 5 -6 -54,5

ländliche Räume 34006 Waldfischbach-Burg. 8 6 -2 -25,0

ländliche Räume 34009 Thaleischw.-Wallh. 6 5 -1 -16,7

ländliche Räume 1.888 1.692 -196 -10,4

hochverdichtet 339 328 -11 -3,2

verdichtet 1399 1205 -194 -13,9

Rheinland-Pfalz 3626 3225 -401 -11,1

1 Geöffnete Betriebe am 31.07. ohne Campingplätze und ohne Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe mit weniger als zehn 

Betten.

2
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Statistisches Landesamt
Rheinland-Pfalz

Große Anfrage 17/5555 - Fragen 195+196 - Anlage 44

2007 2017

Prozent

ländliche Räume 131 Ahrweiler (anteilig) . 496.749 . .

ländliche Räume 132 Altenkirchen (Ww) (anteilig) 74.976 103.900 28.924 38,6

ländliche Räume 133 Bad Kreuznach (anteilig) 215.965 . . .

ländliche Räume 134 Birkenfeld 427.852 395.667 -32.185 -7,5

ländliche Räume 135 Cochem-Zell 1.725.989 2.252.610 526.621 30,5

ländliche Räume 137 Mayen-Koblenz (anteilig) 159.250 205.807 46.557 29,2

ländliche Räume 140 Rhein-Hunsrück-Kreis (anteilig) 489.311 537.375 48.064 9,8

ländliche Räume 141 Rhein-Lahn-Kreis (anteilig) 229.922 239.672 9.750 4,2

ländliche Räume 143 Westerwaldkreis (anteilig) 313.203 . . .

ländliche Räume 231 Bernkastel-Wittlich 2.746.131 2.552.141 -193.990 -7,1

ländliche Räume 232 Eifelkreis Bitburg-Prüm 923.760 717.977 -205.783 -22,3

ländliche Räume 233 Vulkaneifel 1.526.196 1.592.644 66.448 4,4

ländliche Räume 235 Trier-Saarburg (anteilig) . 529.140 . .

ländliche Räume 333 Donnersbergkreis 133.629 142.056 8.427 6,3

ländliche Räume 335 Kaiserslautern (anteilig) . 126.053 . .

ländliche Räume 336 Kusel 116.622 70.547 -46.075 -39,5

ländliche Räume 337 Südliche Weinstraße (anteilig) 309.728 316.778 7.050 2,3

ländliche Räume 340 Südwestpfalz (anteilig) . . . .

ländliche Räume 10.877.050 11.276.827 399.777 3,7

hochverdichtet 3.156.694 3.720.741 564.047 17,9

verdichtet 7.257.702 7.743.824 486.122 6,7

Rheinland-Pfalz 21.291.446 22.741.392 1.449.946 6,8

1 Ohne Campingplätze, einschließlich Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe mit weniger als zehn Betten.

T 3 Übernachtungen 2007 und 2017 nach Raumstrukturtypen, kreisfreien Städten und Landkreisen

Raumstrukturtypen
Kreisfreie Stadt (kfr. St.)

Landkreis

Übernachtungen1

Veränderung

Anzahl

1
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Statistisches Landesamt

Rheinland-Pfalz
Große Anfrage 17/5555 - Fragen 195+196 - Anlage 45

2007 2017

Prozent

ländliche Räume 13101 Adenau 177.774 251.653 73.879 41,6

ländliche Räume 13102 Altenahr 158.921 221.971 63.050 39,7

ländliche Räume 13104 Brohltal (anteilig) . 23.125 . .

ländliche Räume 13201 Altenkirchen (Ww) 32.932 50.851 17.919 54,4

ländliche Räume 13204 Flammersfeld 42.044 53.049 11.005 26,2

ländliche Räume 13300052 Vfr Kirn . . . .

ländliche Räume 13303 Kirn-Land . 15.903 . .

ländliche Räume 13305 Meisenheim 14.060 16.624 2.564 18,2

ländliche Räume 13307 Bad Sobernheim 182.891 211.998 29.107 15,9

ländliche Räume 13400045 Vfr Idar-Oberstein 64.043 80.527 16.484 25,7

ländliche Räume 13401 Baumholder 15.735 11.726 -4.009 -25,5 

ländliche Räume 13402 Birkenfeld 248.452 185.431 -63.021 -25,4 

ländliche Räume 13403 Herrstein 84.232 108.240 24.008 28,5

ländliche Räume 13404 Rhaunen 15.390 9.743 -5.647 -36,7 

ländliche Räume 13501 Cochem 949.164 1.577.449 628.285 66,2

ländliche Räume 13502 Kaisersesch 35.371 15.880 -19.491 -55,1 

ländliche Räume 13503 Ulmen 302.802 269.946 -32.856 -10,9 

ländliche Räume 13505 Zell (Mosel) 438.652 389.335 -49.317 -11,2 

ländliche Räume 13700068 Vfr Mayen 62.292 76.386 14.094 22,6

ländliche Räume 13702 Maifeld 16.933 32.100 15.167 89,6

ländliche Räume 13703 Vordereifel 49.989 48.041 -1.948 -3,9 

ländliche Räume 13704 Mendig 30.036 49.280 19.244 64,1

ländliche Räume 14003 Kastellaun 61.313 83.399 22.086 36,0

ländliche Räume 14004 Kirchberg (Hunsrück) 145.437 134.777 -10.660 -7,3 

ländliche Räume 14005 Rheinböllen 26.536 26.703 167 0,6

ländliche Räume 14006 Sankt Goar-Oberwesel 217.919 241.035 23.116 10,6

ländliche Räume 14007 Simmern / Hunsrück 38.106 51.461 13.355 35,0

ländliche Räume 14103 Diez 88.373 109.011 20.638 23,4

ländliche Räume 14104 Hahnstätten . 2.432 . .

ländliche Räume 14105 Katzenelnbogen 12.888 20.010 7.122 55,3

ländliche Räume 14107 Nastätten . 8.146 . .

ländliche Räume 14109 Loreley (anteilig) 110.791 100.073 -10.718 -9,7 

ländliche Räume 14301 Bad Marienberg (Ww) 87.573 106.934 19.361 22,1

ländliche Räume 14302 Hachenburg 93.254 117.585 24.331 26,1

ländliche Räume 14306 Rennerod 76.085 . . .

ländliche Räume 14309 Westerburg 56.291 56.230 -61 -0,1 

ländliche Räume 23100134 Vfr Wittlich 40.208 25.900 -14.308 -35,6 

ländliche Räume 23100502 Vfr Morbach 65.435 69.259 3.824 5,8

ländliche Räume 23101 Bernkastel-Kues 1.339.678 1.444.174 104.496 7,8

ländliche Räume 23106 Thalfang a.Erbeskopf 95.092 38.513 -56.579 -59,5 

ländliche Räume 23108 Wittlich-Land 271.510 298.329 26.819 9,9

ländliche Räume 23109 Traben-Trarbach 934.208 675.966 -258.242 -27,6 

ländliche Räume 23200018 Vfr Bitburg . . . .

ländliche Räume 23201 Arzfeld 40.540 36.155 -4.385 -10,8 

T 4
Übernachtungen 2007 und 2017 nach Raumstrukturtypen, Verbandsgemeinden und verbandsfreien 
Gemeinden

Raumstrukturtypen
Verbandsgemeinde

Verbandsfreie (Vfr) Gemeinde

Übernachtungen1

Veränderung

Anzahl

1
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Statistisches Landesamt

Rheinland-Pfalz
Große Anfrage 17/5555 - Fragen 195+196 - Anlage 45

2007 2017

Prozent

T 4
Übernachtungen 2007 und 2017 nach Raumstrukturtypen, Verbandsgemeinden und verbandsfreien 
Gemeinden

Raumstrukturtypen
Verbandsgemeinde

Verbandsfreie (Vfr) Gemeinde

Übernachtungen1

Veränderung

Anzahl

ländliche Räume 23205 Südeifel 298.701 278.171 -20.530 -6,9 

ländliche Räume 23206 Prüm 162.971 153.982 -8.989 -5,5 

ländliche Räume 23207 Speicher . . . .

ländliche Räume 23208 Bitburger Land 266.934 146.676 -120.258 -45,1 

ländliche Räume 23301 Daun 518.844 514.552 -4.292 -0,8 

ländliche Räume 23302 Gerolstein 164.568 126.223 -38.345 -23,3 

ländliche Räume 23303 Hillesheim 41.471 84.831 43.360 104,6

ländliche Räume 23304 Kelberg 531.582 . . .

ländliche Räume 23305 Obere Kyll 269.731 . . .

ländliche Räume 23501 Hermeskeil . 38.561 . .

ländliche Räume 23502 Kell am See 241.414 185.638 -55.776 -23,1 

ländliche Räume 23505 Saarburg 237.756 230.393 -7.363 -3,1 

ländliche Räume 23506 Schweich a.d.Röm.W. 64.818 74.548 9.730 15,0

ländliche Räume 33301 Alsenz-Obermoschel . . . .

ländliche Räume 33302 Eisenberg (Pfalz) 45.711 37.627 -8.084 -17,7 

ländliche Räume 33303 Göllheim 10.828 . . .

ländliche Räume 33304 Kirchheimbolanden 40.895 45.445 4.550 11,1

ländliche Räume 33305 Rockenhausen . 17.512 . .

ländliche Räume 33306 Winnweiler 25.666 26.036 370 1,4

ländliche Räume 33502 Enkenbach-Alsenborn . 32.752 . .

ländliche Räume 33504 Kaiserslautern-Süd 46.108 33.509 -12.599 -27,3 

ländliche Räume 33509 Weilerbach 21.956 22.188 232 1,1

ländliche Räume 33510 Otterbach-Otterberg 29.576 37.604 8.028 27,1

ländliche Räume 33608 Lauterecken-Wolfstei . . . .

ländliche Räume 33609 Oberes Glantal . 12.974 . .

ländliche Räume 33610 Kusel-Altenglan 64.172 . . .

ländliche Räume 33702 Bad Bergzabern 309.728 316.778 7.050 2,3

ländliche Räume 34001 Dahner Felsenland 268.035 242.253 -25.782 -9,6 

ländliche Räume 34002 Hauenstein 61.896 73.367 11.471 18,5

ländliche Räume 34003 Pirmasens-Land 22.956 15.950 -7.006 -30,5 

ländliche Räume 34004 Rodalben 24.267 21.032 -3.235 -13,3 

ländliche Räume 34006 Waldfischbach-Burg. 27.527 . . .

ländliche Räume 34009 Thaleischw.-Wallh. . 14.558 . .

ländliche Räume 10.877.050 11.276.827 399.777 3,7

hochverdichtet 3.156.694 3.720.741 564.047 17,9

verdichtet 7.257.702 7.743.824 486.122 6,7

Rheinland-Pfalz 21.291.446 22.741.392 1.449.946 6,8

1 Ohne Campingplätze, einschließlich Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe mit weniger als zehn Betten.
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